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Meddelelser til og fra menighederne 
 
 

mark. Thorvald Aagaard har kompone-
ret over 200 melodier til sange og sal-
mer - deriblandt en række årstidssan-
ge, der synges over det ganske land. 

Nye præster, - og ny menighed! 
Hele seks menigheder har i det for-
gangne år fået ny præst: I Lemvig 
Valgmenighed er Signe Paludan ble-
vet ansat, i Holstebro Valgmenighed 
Peter Hedegaard, i Vartov og Køben-
havns valgmenigheder Niels Grønkjær, 
i Tåsinge Frimenighed Tommy Kjær 
Lassen, - og i Vesthimmerlands Fri-
menighed Peter Værum. 

 
I 2005 var det 100 år siden Thorvald 
Aagaard kom til Ryslinge. Ryslinge 
Valgmenighed rejste i den anledning 
en skulptur udarbejdet af billedhug-
geren Søren West, Egeskov. Skulptu-
ren blev afsløret i forbindelse med 
høstgudstjenesten i september måned. 
Parkeringspladsen ved valgmenighe-
dens Mødesal fik samtidig det officiel-
le navn Thorvald Aagaards Plads. 

 
Foreningen har også fået en hel me-
nighed som nyt medlem! Det er 
Nordfyns Valgmenighed (oprettet i 
2001), der har meldt sig ind hos os. 
Deres nye præst, Søren Poulsen, 
forventes indsat inden længe. 

 

 
Vi byder både den nye menighed de 
nye præster velkommen! 
 
Thorvald Aagaards plads  
De af os, der var i Ryslinge sidste år, 
- til Årsmøde, takker for en god ople-
velse i dejlige omgivelser. Et sted, der 
siden er blevet yderligere beriget med 
en officiel plads! Valgmenighedspræst 
Michael Nielsen skriver:   
 
Komponisten Thorvald Aagaard (1877 
-1937) var i 32 år organist i Ryslinge 
Valgmenighed og lærer på Ryslinge 
Højskole. Han var født på Midtfyn og 
blev uddannet på Musikkonservatoriet 
i København på orgel og violin. Thor-
vald Aagaard blev personlig ven med 
komponisten Carl Nielsen. Sammen 
med Carl Nielsen, Thomas Laub og 
Oluf Ring var Thorvald Aagaard med til 
at reformere den folkelige sang i Dan- 

 
Kommende årsmøder 
2007: Osted, 23. - 24. juni 
2008: Vesthimmerland 
2009: Bøvling og Lemvig  
2010: Høve og Havrebjerg 
2011: Frederiksborg  
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 Visionskonferencen 
 I efteråret blev der holdt visionskonfe-

rence for de grundtvigske valg- og fri-
menigheder, - den første af slagsen. 
32 repr. fra 21 menigheder deltog, - 
og alle gav udtryk for, at det var en 
mødeform, der tåler gentagelse i 
2007. Formålet med konferencen var 
at skabe et samtaleforum, at inspirere 
hinanden til fortsat livtag med den 
arv, vi har fået betroet: Kan vi blive 
bedre til at fortælle os selv og andre, 
hvad vi står for? Hvordan kommer vi 
de unge i møde? Hvordan kombinerer 
vi tradition og fornyelse? Hvordan 
styrker vi fællesskabet imellem os? 
 
Fredag gav Niels Højlund os en ”op-
sang”, - opfordrede os bl.a. til at ken-
de vores besøgelsestid, ifald stat og 
kirke bliver adskilt, - så de andre kir-
kelige retninger ikke løber med det 
hele. Dagen efter gav Lars Tjalve et 
bud på, hvordan man kan fortælle 
bibelhistorie på en spændende måde. 
Ellers var det en samtalens weekend.  
  
For at få gang i samtalerne fik delta-
gerne nogle udsagn at forholde sig til. 
Spørgsmål, som flere senere har an-
vendt i deres egne menigheder. End-
nu et udtryk for, at konferencen har 
været til inspiration, - og at vi har 
behov for at tage vores måde at være 
menighed og kirke på op til debat. - 
Det kunne være godt at høre mere 
om, hvad de enkelte menigheder har 
fået ud af deres ”hjemlige” debat…  
 
Referater fra konferencen er samlet i en 
rapport, som er sendt ud til præster 
og formænd, - og kan også rekvireres 
på mail@friegrundtvigske.dk 
 

Sommerkursus i Vrå 
Fra søndag den 18. juni - torsdag den 
22. juni 2006 tilbyder Vrå Højskole et 
sommerkursus med temaet: ”Kunstne-
re og forfattere fra Vendsyssel”. Vrå 
Højskole skriver flg.: 
 
Det er en fornøjelse at kunne tilbyde 
alle interesserede i de frie menig-
heder at blive nogle ekstra dage på 
Vrå Højskole til et kig ind i det 
nordjyske kunstliv - forfatterne og 
kunstnerne – gennem foredrag, ture 
og gode oplevelser. Kurset er tilret-
telagt som en tur gennem kunstens, 
litteraturens og egnens landskaber og 
der vil således blive rig lejlighed til at 
opleve og nyde den skønne natur og 
det særegne landskab her nordpå.  
 
Du vil opleve koncert i Mårup Kirke, 
forfatter Knud Sørensen fortælle om 
digterne omkring Limfjorden, Lektor 
Fritz Tandrup fortælle om J.F. Willum-
sen og samlingen på Herregården 
Odden, Lisbeth Smedegaard Ander-
sen fortælle om tradition og fornyelse 
i moderne kirkekunst i særlig Nordjyl-
land. Desuden vil der være guidet tur 
til Skagen, Råbjerg Mile, Råbjerg Kir-
ke, Skagens Museum og Grenen samt 
tur til Børglum Kloster og Vestkysten. 
 
Kursusleder er Valgmenighedspræst 
Lene Graarup og Højskolelærer Tove 
Marquardsen.  
 
Brochure rekvireres hos Vrå Højskole, 
info@vraahojskole.dk / tlf. 9898 1277. 
(www.vraahojskole.dk). Pris for kurset 
er 2.500 kr., inkl. alle udflugter, en-
tréer samt mad og drikke på udflug-
terne.
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